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Żołnierz Błękitnej Armii

Wiklina z Liszek

Tradycyjne gotowanie

Ścieżka ornitologiczna w Czernichowie

Dworek Ludwikowskich w Skawinie

Pszczelarze

Aleja Grabowa w Mogilanach

Las Bronaczowa

Błękitna Armia a tak naprawdę Armia Polska we Francji, to formacja wojskowa, która
została utworzona w 1917 roku we Francji. Dowódcą Błękitnej Armii był, urodzony 
w Jurczycach, generał Józef Haller.

Wikliniarstwo to tradycyjne rzemiosło z terenu gminy Liszki, splecione witki wikliny
zdobią nawet tarczę gminnego herbu. W 1874 roku w Ściejowicach utworzono nawet
szkołę wikliniarską. Szkoła ta niestety już nie funkcjonuje, jednakże tradycje wyplatania
z wikliny nadal są żywe w gminie Liszki. 

Wśród tradycyjnych potraw z naszego regionu znajduje się na przykład Gulasz
Świątnicki, Piernik Hallerowski czy Dżem boczkowy z Mogilan.   

Na ścieżce ornitologicznej spotkacie m.in. zimowe łabędzie nieme, krzyżówki,
czernice, mewy śmieszki, czaple siwe, a w ostatnich latach, także mewy pospolite 
i siwe. Na żadnym innym obiekcie wodnym w południowo - wschodniej Polsce, nie
stwierdzono tak dużej liczby gatunków jak tutaj.

Dwór był siedzibą jednej z najznakomitszych skawińskich rodzin. Historia rodu
Ludwikowskich w Skawinie rozpoczyna się już w XVII w. Obecnie mieści się Muzeum
Regionalne oraz Biblioteka Pedagogiczna, a od niedawna swoje zajęcia prowadzi tam
także Centrum Kultury i Sportu w Skawinie.

Pszczelarze lub inaczej bartnicy to osoby zajmujące się pracą w pasiece, przy
pszczołach. Wielu pszczelarzy spotkacie w gminie Mogilany.  

Obok Dworu Konopków w Mogilanach znajduje się park z kilkoma ogrodami. W parku
włoskim, znajduje się aleja grabowa - zabytek sztuki ogrodniczej, drzewa te mają
ponad 400 lat, a cała aleja około 160 m długości. 

Las Bronaczowa jest pozostałością dawnej Puszczy Karpackiej, a jego nazwa
nawiązuje do nieistniejącej już od średniowiecza wsi Bronaczowa.



Zespół Regionalny "Mogilanie"

Izba Regionalna w Woli Radziszowskiej

Święta Jadwiga Królowa

Drewniany kościół w Krzęcinie

Skała Kmity w Zabierzowie

Kłódka Świątnicka

Generał Józef Haller

Bagnięć kamieńska

Zespół działa przy Gminnym Ośrodku Kultury w Mogilanach. Są laureatami wielu konkursów,  
a w 2010 r. w uznaniu zasług dla kultury ludowej zespołowi została przyznana przez Ministra Kultury
 i Dziedzictwa Narodowego Nagroda im. Oskara Kolberga. W ich repertuarze jest kilka inscenizacji
tradycyjnych mogilańskich zwyczajów i obrzędów np. "Wesele mogilańskie" czy "Comber babski". 

W Izbie znajduje się już ponad 200 eksponatów. Są to m.in. starodawne meble, naczynia,
narzędzia gospodarskie, przedmioty codziennego użytku, obrazy oraz ozdoby. Wiele spośród
eksponatów trafiło do izby od okolicznych mieszkańców. Można w niej poczuć klimat wiejskiej
chaty z przełomu XIX i XX stulecia. 

Wedle legendy w roku 1384 św. Królowa Jadwiga, jadąc z Węgier by objąć tron Królestwa
Polskiego, po raz pierwszy zobaczyła Kraków ze świątnickiego wzgórza. Mieszkańcom, którzy
udzielili jej wtedy pomocy, nadała przywileje służby w Katedrze Wawelskiej w charakterze
świątników, a później także dzwonników wawelskich.

Kościół powstał w XVI wieku. Jego charakterystycznym elementem są dwie wieże, nakryte
iglicowymi hełmami. Kościół pokryty jest piękną polichromią, wykonaną w XX wieku. Obiekt
znajduje się na Szlaku Architektury Drewnianej. 

Według legendy to właśnie z tej skały miał rzucić się w przepaść Rycerz Kmita, któremu
odmówiono poślubienia ukochanej. Skałę zdobią dwie, wyryte w 1854 r. inskrypcje - pierwsze
strofy pochodzą z wiersza Jadama z Zatora (właściwie Adama Gorczyńskiego), kolejne napisał
Wincenty Pol.

Kłódki wytwarzano w Świątnikach od wieku XVIII do II wojny światowej.  Do dziś są symbolem
miasta.

Generał Józef Haller, dowódca Błękitnej Armii. Walczył o wolność Polski, dokonał zaślubin Polski
z Bałtykiem. Urodził się i wychował w Jurczycach. 

Bagnięć to palma robiona we wsi Kamień. Do jej wykonania potrzeba siedmiu ściśle określonych
gatunków żywych i tylko żywych roślin., a są to:  leszczyna, brzoza, jałowiec, wierzba, kłokoczka,
szakłak i trzcina.



Amonit

Dolina Mnikowska

Szkoła Rolnicza w Czernichowie

Dworek w Jurczycach

Konie Huculskie z Rzeszotar

Pomnik Króla Kazimierza Wielkiego

Husarz

Kiełbasa Lisiecka

Amonity to wymarłe morskie zwierzęta z gromady głowonogów. Wiele takich skamieniałości
znajdziecie w gminie Czernichów.

W Dolinie można spotkać aż 17 chronionych gatunków roślinnych. Swoją przystań znalazły tu
również nietoperze i liczne gatunki ptaków (pustułka, słowik rdzawy). Charakterystyczny dla
doliny obraz Matki Boskiej Skalskiej namalował Walery Eliasz Radzikowski. 

Jest to najstarsza szkoła rolnicza w Polsce, która działa do dziś.  Nauczał w niej m.in. Franciszek
Stefczyk - inicjator zakładania spółdzielczych kas oszczędnościowo-pożyczkowych, znanych
później jako Kasy Stefczyka.

Dworek w Jurczycach to dom rodzinny rodu Hallerów. Został on zbudowany na przełomie XVII i
XVIII w., ale w następnych latach był powiększany.Wokół dworku rozciągał się obszerny park
krajobrazowy o powierzchni 5 ha. Został on założony równocześnie z zabudową dworu, około
1680 r., ale później kilkakrotnie go przekomponowywano

Konie Huculskie to rasa konia domowego, pochodząca od tarpana. Jest to prymitywna rasa
koni górskich. Są one przyjaźnie nastawione do człowieka, odważne, wesołe i ciekawskie. 

Pomnik Kazimierza III Wielkiego został odsłonięty w 2009 r., autorem jest krakowski rzeźbiarz
prof. Czesław Dźwigaj. Pomnik jest usytuowany w Parku Miejskim w Skawinie. Z relacji Jana
Długosza wynika, że Kazimierz Wielki lokował Skawinę w 1364 r. na polach kmiecych w trzech
powierzonych kmieciom (cmethones depositis) wsiach: Babice Stare, Babice Nowe i Pisary,
które należały do klasztoru benedyktynów w Tyńcu.

Husarz to rycerz elitarnej ciężkiej jazdy Rzeczpospolitej, składającej się z najzamożniejszej
szlachty. W Muzeum Ślusarstwa w Świątnikach Górnych znajdziecie elementy uzbrojenia
husarskiego, które w większości były wykonywane przez płatnerzy ze Świątnik. 

Kiełbasa lisiecka to tradycyjny wyrób wędliniarski z okolic Czernichowa i Liszek. Wyjątkowy
smak zapewnia odpowiednie doprawienie czosnkiem i pieprzem. W 2010 roku kiełbasę lisiecką
wpisano do rejestru produktów o Chronionym Oznaczeniu Geograficznym. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Matka_Bo%C5%BCa_Skalska
https://pl.wikipedia.org/wiki/Kasa_Stefczyka
https://pl.wikipedia.org/wiki/Rasy_konia
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ko%C5%84
https://pl.wikipedia.org/wiki/Tarpan_(ko%C5%84)


Zalew Kryspinów

Kukiełka Lisiecka

Sztandar z Krzęcina

Osada prehistoryczna

Dwór Dzieduszyckich w Radziszowie

Rezerwat "Kajasówka"

Szlaki turystyczne

Zalew Kryspinów, to tak naprawdę dwa zbiorniki wodne -  Zalew na Piaskach oraz Zalew
Budzyński. Co ciekawe, nie znajdują się one w Kryspinowie, jak może sugerować nazwę, ale na
terenie wsi Budzyń i Cholerzyn. 

Tradycyjne pszenne pieczywo wypiekane w Liszkach, o charakterystycznym, wrzecionowatym
kształcie.

Sztandar Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej został przywieziony podczas okupacji do Krzęcina
przez uciekinierów z poznańskiego zaprzyjaźnionych z rodziną Hallerów. Obecnie znajduje się
w Izbie Regionalnej w Krzęcinie. 

Prehistoryczna Osada w Woli Radziszowskiej, będąca własnością Akademii Górniczo-
Hutniczej w Krakowie, była rekonstrukcją hipotetycznej wioski sprzed 3000 lat. Niestety
podczas burzy w 2015 roku spłonęła. 

Budynek dworu w Radziszowie powstał na początku XIX wieku z inicjatywy Ludwiki
Szeptyckiej z Dzieduszyckich, właścicielki dóbr tzw. klucza Radziszów. Autorem projektu
jest Sebastian Sierakowski. W latach 1909-1997 budynek pełnił rolę szkołę, a obecnie
mieści się tutaj siedziba LGD Blisko Krakowa.  

Rezerwat przyrody nieożywionej Kajasówka jest częścią Rudniańskiego Parku
Krajobrazowego. Można tu spotkać Modraszka telejus (Phengaristeleius). Jest to gatunek
ginący w Europie.

Przez obszar LGD Blisko Krakowa biegnie wiele szlaków tematycznych, pieszych,
rowerowych a nawet konnych. Wszystkie trasy znajdziecie na
www.skarby.bliskokrakowa.pl


